'3 Cfr. A. BAROLO, op. cit. 

3~ Cfr. A.M. VOCI, op. cito 

140 Gianluca Pilara 

tamen michi toto orbe principum familiam cariorem; cari or tamen 
michi res-publica, carior Roma, carior Italia, cariar bonorum quies 
atque , e, a proposito del suo atteggiamento, in una lette
ra al cardinale di Boulogne, afferma: «iIle veritatis est amicus qui e
am et amici set rebus omnibus anteponit»36. 

a questo punto, vogliamo riconoscere nello "Spirto Gentil" del 
Petrarca Stefano Colonna il Giovane oppure proprio Stefano il Vec
chio, più significativo del primo nella storia politica romana, essendo 
stato vicario regio nel 1332, senatore nel 1335 e poi ancora nel 1342, 
dovremmo considerare come terminus ante quem di stesura della can
zone il 20 maggio 1347, data del colpo di stato operato da Cola di 

e con più probabilità dovremmo lo scritto n"""'>f~"'" 
anche alla data del quando i due si incontrarono in A vignone. 

Per l'appunto, anche negli anni al 1347, quando 
di Cola a e il Petrarca riallacciò i legami con la 

famiglia Colonna, il suo pensiero in merito alle loro azioni restò il 
medesimo e non la loro colpevolezza nei confronti della tragica 
situazione in cui versava Roma. A tal proposito mi sembra detenni
nante quanto il poeta in una lettera datata al 1351, nella qua
le, rivolgendosi ai quattro cardinali incaricati di riformare il 
dì Roma, egli giudicò i patrizi romani in e soprattutto gli Or
sini e i Colonna «stranieri» e «privi del diritto di tenere la dignità se
natoria»37 e, con accorato sdegno per tutte le azioni passate e future, 
si espresse in questi termini: «Cogite igitur invitos pestiferamque 
tyrannidem !icet reclamanti bus extorquete, neque solum romanam 
plebem partem publici honoris admittite, sed pessime semper ad
ministratum senatus officium possessori bus indignis eripite, qui si 
cives et si boni non tamen nisi pro dimidìa ius haberent; nune 

15 ROSSI, Fam. Xl, 16, voI. Il, p. 359 . 

.\6 ROSSI, Fam. Xl, 17, val. Il, p. 366. 

37 Cfr. ROSSI, Fam. Xl, 16, voI. Il, p. 365: «Dubitari non oportere arbitror, quin urbs Roma 
multo et nobiliores et meliores habeat his soli nobiltatis cognomine celum ter
rasque fastidium, quos ego si boni erunt, nobiles non romanos certe non ego solus 
sed ipsa etiam negat Roma»; vedi anche Fam. XI. 17, voI. p. 367. 
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autem ita se gerunt ut civitate quan destruunt et convictu civium 
quos opprimunt, nedum summis honoribus, sint indigni. Sane quam 
frivola sit nobilitatis divitiarumque iactantia, qui bus fisi ullo 
virtutis adminiculo se extollunt, aut quondam pacto Romani 
qui bus singularis et esimia virtus fuit, plebem tamen ab honoribus 
excludere nequiverunt, verborum plurium opus est longusque si 
hoc loco particularia sequi velim»38.